24 Intelliges quoque, cur nobis probari nonduam queat, *ingressum vena Portae esse ad Hepatis sinistram latum, seu concavae regionis centrum*, si nimirum animadverteris, foream hepatis C C, ejus regionis centrum non esse censendam, nisi jam prope D. quo usque elongari ad latum dextror-

(b) Tab. X. Fig. 2. & Tab. XI. Fig. 4. (i) Tab. XI. (k) Thesaur. Anat. l. 1. c. 45.  
(l) Obs. Anat.

trorsum illam foveam docuisti pro ingressu, sinu, ac primis distributionibus trunci venae portae; quem quidem locum jam jam prope D, non esse ad Hepatis sinistram latas, iidem oculi per se judicant, qui ejus faciei hepatis centrum esse, judicant. Nam quod mones, Truncum venae Portae (in hac icone ad dextra; & superiora revera inflexum, sed in his, quae subsequuntur, figuris propria in sede perspicuum) hanc foveam, seu centrum cavae hepatis transmittentem, sinistram pariter ejusdem cavae regionis latas necessario occupare; primum hic quaritur, ut de ramis venae Cavae quarebatur, de introitu in hepate, hoc est de ipso sine trunci venae Portae; non de sede trunci ante introitum, sive ante finem, quae nimirum sedes sinistram quidem elicit in latere, sed non in centro tamen cavae hepatis regionis. Deinde si in hac ipsa II. Tabula truncum venae Portae propriam in sedem restitutum intelligamus, nunquam sane illic trahi posse, perspicimus, ut locum occupet quem in subsequente Tabula III. eidem assignas: qua de re, aliique eadem Tabula exhibitus protinus, quales, videamus.

25 In III. igitur Tabula (in nulla enim alia ex his, quae subsequuntur, Figuris id agi a te, video) Truncum venae Portae propria in sede perspicuum proponis. Qua de re ut vere existimare possimus; necesse est ut sedem, positum, figuram Sinus ejusdem venae, & quam in Sinu hujusce partem truncus venae ipsius definat, cognoscamus. Quod ad me attinet, cum Sinum oblongum, & a dextero hepatis lobo ad sinistram in transversum porrectum observare solitus sum ita uti cum ad eum pervenit locum ad quem umbilicalem excipit venam, se se, aut amplum quasi ramum, huic eidem venae obviam mittat. Porro ut Sinum, ad extremum sinistram, vena adit umbilicalem, sic prope extremum dexterum, subire truncum video venae Portae: hoc autem Sinus extremum dexterum extremam foveae hepatis dexteram partem sic tenere, uti haud raro non totum oculis pateat, sed hepatis substantia, quae isthmo lobuli Spigeliani proxima est, obductum, nisi hac auferatur, deducaturve, ex toto conspici non possit.

Quamobrem sicuti haud raro mihi accidit, ut truncum venae Portae in eam Sinus partem influere viderim quae isthmum contingebat (id quod in IV. illa Figura (a) satis indicavit Eustachius) sic nunquam accidisse memini, ut eo influentem viderem quo tua III. Tabula ostendit, nec, quod consequitur, ut Sinus ramos dexteros; ne de aliis nunc loquar; jam divisos, atque ita patentes tanto ab dextera foveae ora intervallo conspicerem. Quae omnia si velis diligenter attendere; facile intelliges, observationes meas longe magis ad illa accedere quae Tabula II. indicas, quam ad haec quae III. proponis. Neque tamen credas, me negare in aliquo interdum cadavere rem ad hunc modum posse inveniri. Nam Glissonium (b) quoque video truncum venae Portae ingressum in Sinum suum non a dextris delineasse. Verum cum te animadverto in aliis pariter duabus Figuris (c) quibus hunc eundem ingressum, quamvis vena ab hepate exempta, pingis, a dextris non pingere, idemque servare in Tabula hac III. in qua id agis, ut Truncum Venae Portae propria in sede perspicuum proponas; peto abs te illud primum, ut (saltem moneas, non ita rem se semper habere, deinde hoc quoque, ut amplius queras, sitne crebrius in naturae consuetudine positum, ut res se habeat secundum hanc tuam delineationem, an secundum meas illas observationes, praesertim cum necum faciant praeter Eustachium de quo paulo ante indicatum est, duo Experientissimi, & Celebratissimi Anatomi Kerkringius (d), & Heisterus (e), qui venae Portae suam in Sinum ingressum pingentes, hunc prope Sinus extremum dexterum commonstrant.

26 Nunc a vena Portae ad Cavam transicamus.

Scribis, Cava truncum postquam inscriptam in ejus gratiam hepatis foveam ad quatuor circiter digitos protensam emens est, ab eadem emergere, reliquaque secere, ad lumborum vertebrae juxta aortam protendi. Etsi mallet, hujus etiam venae progressum secundum sanguinis motum, non contra hunc, memoras; ea tamen re omitta, hoc dicam, non videri mihi, illius foveae longitudinem sine aliqua ejus varietatum commemoratione definire posse. Nam certe in quibusdam, etiam magnis, jecinoribus multo infra istam mensuram vidi, ut vix duos transversos pollices aequaret, ima etiam parte computata, quae potius quam fovea, leve jam jam deficientis foveae vestigium erat. Tu vero cum istam foveam, vel immillam foveae partem venae Cavae ter pingas; longitudine semper exhibes multo majori, & quae cum tua ista quatuor circiter digitorum mensura conveniat. Quod vero ad ramos attinet ex hepate in eam venam influentes, primum in II. Tabula inferiores ostendis, seu postremos, ut tu loqueris, quos cava suo per foveam trajectu a lateralibus hepatis partibus excipit, deinde in hac III. Tabula tres principales, seu majores. Verum hos majores nunquam, ut abste, Vir cl. delineantur, vidisse memini. Equidem recordor, ipsorum orificia tam alte intra venam Cavam mihi nonnunquam se obtulisse, ut in hoc Theatro diaphragma ostenderim tribus, inter se proximis, foraminibus pertusum, medio uno, multoque ampliore quo vena illa Cava transmittatur, duobus quae huic adiacebant, minoribus per quae hepatica haec venae trajiciebantur, statim supra diaphragma Cavam aditura. Sed contra haud subit, earundem orificia intra Cavam usque adeo infra septum transversum vidisse, ut summum omnium ab fine Venosi Canaliculi duorum pollicum intervallo; reliqua trium, quatuorve distarent, quemadmodum a te ostenduntur. Imo ea observare solitus sum in illa ipsa parte venae Cavae quae diaphragma versus ex jecinore emergit, aut jam jam est emeritura, neque fere plura duobus, sic tamen, ut in unum ex his orificiis binos ex majoribus ramis confluere, interdum diligentius attendens, animadverterim. Ramos autem illos minores nulla certa aut loci, aut ordinis, aut numeri, aut denique amplitudinis ratione in subjectam proximam venae partem delineantes inveni. Sic etiam nuper de tribus jecinoribus primum vix unum osculum exhibuit, idque satis parvum, transversum digiti infra majora intervallo; alterum duo, vel tria mediocria orificia; tertium nihil ejusmodi, sed minuta tantummodo hic illic foraminula ostendit. Quin te ipsum quoque aut multo his minora foraminula, aut nullum certe infra majora, satis notabile osculum interdum vidisse, non modo hac III., sed & IV. Tabula confirmat. In qua etiam, vena Cava exempta, nudam hujus foveam ostendis; ramulorum tamen in venam influentium hiantia oscula superessent; nam non concidere, nec connerere, maxime venarum hepatis proprium est.

27 Qua de re quantum per se ultro obvia, atque conspicua, tantum ab Anatomicis filii solita, equidem optassem, ut tu, Vir cl. in Historia Hepatica mentionem injecisses, & cur instituta illa sit, quavisisses. Nam certe quaecumque jecinoris partem in frustra, ut libet, conscindamus, quaecumque ejus venae vel majores, vel parvulae, in transversum dissectae, sectiones omnes suas ostentant patulas atque hiantes, indicio manifestissimo, anteriorem omnem tum propaginum venae Cavae, tum Capsulae Portae superficiem cum hepatica substantia, cum Capsula autem venam Portae sic cohaerere, ut harum omnium venarum quae quidem magis sub sensum cadunt, parietes nunquam, ut alibi possint concidere, sed propter ejus cum quo undequaque cohaerent, corporis stabilitatem consistentiam, ut loquuntur, & firmitudinem, expli-

(a) Tab. XI. (b) Anar. Hep. c. 33. (c) Tab. VIII. Fig. 1. & 2. (d) Spicileg. Tab. XXIX. Fig. 1. (e) Eph. N. C. Cent. VI. Obf. 27. & Compend. Anat. Tab. III. Fig. 12.

explicatos extensosque servari necesse sit. Idque non in hominis modo, sed in aliorum quoque animalium jecinore Natura præstitit, quantum ex suis, bovis, & hujusmodi quadrupedum, ac nonnullorum piscium, aliorumque animantium dissectione cognovi. Hoc autem eo pertinere, ut *progressus sanguinis per vasa hepatis promptissime fieri possit*, tradi video in quadam Medica Dissertatione, in qua una, quantum in præsentia meminimus, hanc observationem commemoratam invenio. Ea Dissertatio, non uno nomine ad tuum spectans argumentum, sub præsidio Medici Nobilissimi G. E. Stahlî habita est, inscriptaque *De Vena Porta Porta Malorum*. Cæterum an illa ejus rei causa sit, quod a primo ratio ipsa videtur confirmare, ne sanguini, lento ac debili impetu per jecur propulso, superandi concidentium venarum obices opponantur; an vero illa ipsa res ex parte tamen interserviat ad opportunam in hepate tarditatem sanguinis conservandam, quatenus huic circumjectæ vasorum tunicæ, ut distendi, ac distrahi, sic resistere, & contrahi ad urgendum sanguinem haud satis queant, indagari fortasse posset. Utcunque est; excretorii etiam bilis canaliculi (non modo arteriæ, quæ & alibi id solent) mihi in dissecando hepate, hoc nonnunquam attendenti, sic satis, quamvis non æque manifesto, patulas sectiones exhibere visi sunt. Hæc autem omnis disquisitio ad quarundam etiam aliarum partium sanguifera vasa transferri potest quorum transversas sectiones sic satis patentes animadverti, & nominatim pulmonum, ac renum, dum hos secundum longitudinem a dorso ad sinum, illos autem transversos disseciderem. Sed nunc ad hepatis lymphæ ductus transeamus.

28 Horum germanos icones tibi in promptu esse, indicaveras A. 1711. Hic autem ea vascula exhiberi a te dicis qualia jam anno 1706. in juvene aëtico, & melius anno 1714. in homine, hydropica pariter aëritudine denato observalli. Sed minimorum, qualia lymphatica sunt vasculorum tot, tantaque in variis cadaveribus varietates spectantur, ut ex una, aut altera observatione germanes (tua pace dixerim) & quæ id saltem quod plerumque est, expriment, eorum delineationes sperare non possimus. Accedit manifestus Pictoris error, qui quomodo toties errare eundem errorem potuerit, quot internodia lymphæ ductuum in versa descripsit, cum te nescire fatearis, tanto minus intelligere aliis licebit, præsertim animadvertentibus, recte eundem Pictorem internodia expressisse in plerisque ex iis lymphæ ductibus qui per fellis vesiculam obvii sunt: quæ discrepantia etiam facit, ut te in universum monente: lymphaticorum internodia *inversa in hoc iconismo exhiberi*, nostri turbentur Tirones, qui hoc ut de omnibus dictum vident, sic in omnibus non queunt agnoscere. Sed vide, quæso, ne alia sint, eaque graviora, quibus Tirones perturbentur. Hoc certe iconismo, quo *capsulam Glissonianam in situ ostendis sinum portæ circumcingentem*, commonstras quoque, occasione ortus, progressus, & termini Lymphaticorum hepatis, partem Pancreatis, & receptaculum chylare in situ cum ductu Thoracico; tum membranaceas productiones, quæ pancreaticas, & chylares has partes cum hepatis corpore communicant, & supradicta lymphatica ad extremos fines deferunt. Cum autem Sinum venæ Portæ Capsula convellitum in situ ostendere non possis, quin facies hepatis, quæ inferiora spectat, conspiciatur, per hanc autem faciem Thoracicus ductus non modo non feratur, verum neque eidem faciei hepatis, sed posticæ, quam a Vesalio delineatam esse, diximus, respondeat, haud inutile, opinor, fuisset, si alicubi in tam longa præsertim Explicatione Tirones monuisses, ne, præter sententiam tuam, sibi forte imponi a pictura paterentur, sed hepar secundum naturam ita positum meminissent, ut ejus superior in Figura limbus ad posteriora, inferior ad anteriora, & quod consequitur, hic quidem ad eam regionem pertineat quæ a chyli Receptaculo, in situ collocato, longe ablit,

ille vero ad eam quæ Thoracico ductui, suæ ad corpora vertebrarum sedi affixo, propior sit, ita tamen propior, ut diaphragma inter hepar, eumque ductum intercedat, alterumque ab altero sic dirimat, ut illud in ventris cavea, hic intra ipsos thoracis parietes contineatur.

29 His igitur ita, ut par est, constitutis, animoque probe conceptis, de illis singulis quas commonstras, Partibus videamus. Et primum, si limbum hepatis qui in Figura superior est, sic ad posteriora deorsum trahi, intelligamus, ut picta hepatis cava facies naturalem obtineat locum, ventrisque inferiora respiciat; non satis video qui illa ductus Thoracici insula quæ littera H comprehenditur, neque inferiore hepatis plano superior sit, neque ab hujus partibus quæ tres, aut quatuor transversos digitos a postico hepatis limbo distent, satis remota, ut lymphæ ductus qui H litteram contingit, & qui item ferè eidem H subiectus est, ab iis partibus eam insulam adituri, descendere debeant, & tam brevi tractu, quam numerus internodiorum ostendit, ad ipsam pervenire jam possint.

30 Mitto libenter hic querere, num „Glandulæ ad cavam hepatis conglobatæ — omnes a plurimis „ communi nomine *muscosa* vocatæ sint „ item. que illud, num lymphaticorum „ exortum jam „ non esse glandulosum, ex iis lymphaticis, quæ „ in hac figura diligenter Archetypo collata, ab „ externa jecinoris tunica propagantur, liquido „ pateat, quod enim pro *exortu* vesp delineas, omnes viderunt, neque tamen omnes verum propterea lymphaticorum exortum *liquido sibi patere*, crediderunt. Hæc, inquam, libenter mitto, & ad partem illam Pancreatis, & receptaculum chylare pergo, quæ in situ ostendere te, dicis cum ductu Thoracico, tum membranaceas productiones, quæ pancreaticas, & chylares has partes cum hepatis corpore communicant. Binæ istæ membranaceæ Productiones P. P. & SS. a te, Vir cl. sic exhibentur, quasi pancreaticas, & chylares has partes cum antica & convexa facie imi hepatis limbi communicarent: quod num verum sit, ipso vides, videntque omnes qui eum limbum in cadaveribus inspexerunt. Porro cum ais: *in hac figura Chylarem cisternam situm exalæ suam, suamque cum jecore naturalem habitudinem servare; hic nempe productionem illam membranaceam SS. considerandam esse a T. ad R. non jam verticaliter, sed pene horizontaliter protensam; distantiam ideo in homine ab hepate ad cisternam horizontaliter mensurare; hinc dubitationes magis magisque succrescunt; nam & mensura ista a T ad R. longe brevior spatium est quod a T ad R. horizontaliter secundum naturam intercedit, & si membrana ab imo hepate ad chyli Receptaculum pene horizontaliter protenditur, quoniam modo (id quod supra quærebamus) ab inferiore hepatis facie lymphæ illi ductus & descendunt, & brevissimum emetientur spatium ut partem Thoracici ductus adeant sex, septemve transversis digitis summo Receptaculo altioreme? Denique; ut alia præteream; si chyli Receptaculum situm exalæ suam hic servat; quoniam modo pars ista Pancreatis in situ est? Si enim illud in sinistro latere superiorum vertebrarum lomborum jacet; eam certe Pancreatis partem a sinistris habere non potest, quam extremam dexteram esse, cum crassitudo ostendit Pancreatici ductus, hujusque ramorum vel longe major quam in elaborata, ut fateris, Figura Graafii, tum Lobulus comprobatur in quem Pancreatis ima ora quasi in appendicem solet prope intestinum excrecere eo ipso in loco ubi in cane, aliisque ejusmodi animantibus eadem ora quasi in alterum producitur Pancreas: cujus in nobis Lobulus iste leve quoddam est rudimentum.*

31 Quoniam de Pancreate sermo est, cujus ductum, & Communem, quem vocant, bilis Mezum in hac Tabula disjunctos proponis, maluisse ut in alia quadam utriusque confluum, & commune (sic enim sapius se habere res solet) in intestino osculum demonstrasses, vel saltem quod Glissonius fecit in *Anatomia Hepatis* sua

(\*) tu quoque in tua fecisses, ut sine illius osculi, & eorum quæ ad ipsum pertinent, accurata descriptione *Historiam Hepaticam* omnino perfectam atque absolutam non crederes. Tu vero *coalitum*, & *communem*, unamque amborum Ductuum in intestinum insertionem vis interim ab Lectoribus *videri in eleganti, elaborataque*, de qua modo diximus, *figura Graafii*. Utinam hæc quæ intestino aperto obvia sunt omnibus, satis ostenderet. Neque enim quæro, ut nobis demonstret quid de *no-ro Bilis Diverticulo* sentiendum sit, de quo non nisi ante hos sex annos scriptum est a Præcl. Abr. Vatero in Dissertatione de eodem inscripta, ad tuumque institutum pluribus locis pertinente. Non inquam, hæc quæro. Illa quæro, ut quæ sine ullo apparatu ultro in omnium oculis incurrant, exhibeat. Primum, commune illud osculum non in cylindro sic intra intestinum quasi recta se conjiciente, & toto, ut videtur, corpore libere intra ejus cavum sic prostante, sed in cylindro secundum intestini longitudinem inter hujus tunicas ad tractum interdum transversis pollicis se demittente, ut altera cylindri facies intra parietem intestini delitescat, altera, hujus tunicas attollens, intra intestini cavum promineat, hæcque magis quam extrema ima cylindri pars quam carunculam vocitant, oppositum intestini parietem respiciat. Hunc enim haud semper caruncula respicit; sed sæpe omnino deorsum cum insculpto osculo conversa est; ut propterea in multis id osculum non in medio quodam monticulo; instar umbilici, esse videatur. Porro osculo ac toti cylindri protuberantiæ cum alias, tum nuper in sex continenter sectis cadaveribus superinductam valvulam, eamque longe conspicuam, vidi; ut mirer qui hanc omittant, & magis qui hanc negent, inveniri, Riolanum (a) credo, exercitissimum alioqui Profectorem, sequentes, qui nullum, nisi quod ad Ureterem est fines, hic voluit artificium agnoscere. Equidem non duas membranulas, a Vesalio (b), atque aliis propositas, quæ utrinque ad orificii latus laxè propeant, imo ne unam quidem membranulam, quam huic officio præfectam alii commemorarunt, agnosco, nisi forte unius membranulæ nomen pro peculiari membrana haud sumpsertint, sed idem quod Diemerbroeckius (c), & Verheyenius (d) intellexerint. Nam ego quoque nihil aliud invenio, nisi intimas intestini tunicas supra cylindri protuberantiam corrugatas, duplicatasque in modum valvulæ deorsum pendentis, & clitoridis præpatium quodammodo referentis, ut facile sursum versus duci possit ad carunculam cum cylindro retegendam, & facile vicissim reduci ad eandem operiendam. Quod quidem conspicuum, in eodemque constans loco Naturæ artificium præclare intelligitur eo spectare ut quæ in ventriculo sunt confecta, dum ad hunc locum delabuntur, ipsa in valvulam incurrendo, hanc deorsum versus extendant, sibi que aditum in carunculæ orificium præpediant. Sed qua vicissim industria cautum sit, ne quæ sursum, ut interdum contingit, ex intestino revertentia, in illud se osculum intrudant, non satis adhuc mihi cognitum esse, fateor. Nam si cum valvulæ ora commissam quandam columellam carnem viderem, hac prore nata deorsum trahi, tractamque servari posse, intellexerem. Nunc vero non valvulam, sed imam cylindri, seu carunculæ oram quæ cum intestini pariete cohæret, in alterum corpusculum, stabilis firmæque rugæ instar, produci video, deorsum pariter secundum longitudinem intestini protensum, huicque tota altera facie affixum, altera intra intestini cavum prominens in his magis, in illis minus. Nonnunquam enim crassiusculum vidi, nonnunquam imo sine bifidum, sæpius autem exile, simplex, & quo magis descenderet, eo magis extenuatum: fuit quoque cum vix levem obscuramque ejus quasi adumbrationem inveni. Longitudine etiam, aliquando transversos digitos fere duos,

interdum pollicem, alias minorem digitum adæquabat. Nemo adhuc, quod meminerim, id descripsit præter Virum Præclarissimum Amicissimumque Jo. Dominicum Santorinum (e) apud Venetos Protomedicum, & in præsentia Anatomæ Profectorem, qui *frænum*, seu *ligamentum* hujus orificii nuncupavit. Ego ut quodammodo iis respondere Corporibus video quæ olim sub ureterum osculis in vesicæ collo descripti, ita candidè fatebor, me ut de illorum, sic de hujus quoque vero certoque usu dubium hære. Venit quidem in mentem aliquando inquirere, possitne, ubi contrahatur, carunculæ osculum, quod alioqui proximo cylindri, idest Communis ductus cavo aliquanto angustius est, coarctare, atque ita, opportune aditum sursum recurrentibus ex intestino succis intercludere. Verum hoc frænum deorsum trahendo, ut nunquam valvulam moveri vidi, ita carunculæ orificium visum quidem interdum contra visum est, & angustius fieri, sed interdum contra visum est, sic deorsum tracta infima ipsius ora, magis aperiri, interdum denique nec contrahi, nec aperiri, sed ut per se erat, quantumvis traherem, permanere.

32 Proximum esset ut quæ de numero, figura, & sede Receptaculi, & quod item de Thoracico ductu in istum modum flexuoso scribis, aut pingis, non modo cum tibi notis Cowperi, & Henningeri, verum etiam cum aliorum pariter Celeberrimorum Virorum Saltzmanni, Cantii, Santorini Iconibus, aut descriptionibus, atque aliis quæ nobis in promptu sunt, observationibus conferremus. Verum & tu idem in parte facere per te poteris, & nos super hac III. Tabula jam plura scripsimus. Itaque his, aliisque omissis, vel que olim fortasse inter Billii Affectas sine ulla dubitatione accipi potuissent, vel quæ ut oppido per rara, ita certa quadam alia ratione sunt enarranda, duo tantum ex te, cl. Vir, quæram. Alterum, ut quid intelligas per uteri *lactifera vasa chylosa suis uberrimis identidem copiis imbibita* diserte exponas, atque ita exponas, ut quod tu videris facere, nos quoque dubitare cogamur, ne in mammis quidem per arteriarum semitam chylum importari. Alterum, ut si commodum est, istarum *avium rapacium* nomen indicare ne gravebris, in quibus nimirum conspexeris *non tantum lactea vasa --- ex intestinis agminatim erumpentia, --- sed ulterius producta ad omnia abdominis viscera, imo & ad ipsa præcordia, penetrato diaphragmate, immediate repentia*. Nam ego qui non paucas aves, & in his ex rapacibus etiam quasdam secui; ut ista *lactea vasa*, istamque horum productionem ad omnia abdominis viscera prætermittam; nunquam certe, nisi in Vespertilionibus, *diaphragma* vidisse memini. Hæc ergo omnia si in bono lumine collocabis; non tu quidem *quasi adversaria*, sed iis dumtaxat præclarum egregiumque Opus *construxeris*.

33 Sequitur ut Tabulam IV. inspiciamus. Et primum id probo, quod ad *conciliandam figuræ perspicuitatem*, arteriam hepaticam, & cholechochum meatum *aliquatenus in propriis ramificationibus invicem diadusta representantes*. Si tamen hunc rursus ad illam adductum fingamus; ne sic quidem satis intelligere poterimus, quomodo hæc Figura cum iis consentiat quæ de utroque hoc vase alibi scripseras, affirmans, *pari utrumque passu, paribusque diramationibus excurrere*. Deinde ea quoque libens confirmo quæ de Isthmo ostendis, ac tradis, quo foveæ pro vena Cava paratæ summa latera sæpenumero conjunguntur. At illud miror, cur Isthmum alterum quo foveæ, seu mavis finis venæ Umbilicali attributi latera non ab similitur committuntur, nec usquam in *Historia Hepatica* memoraveris, neque in ulla de tot Tabulis ostenderis; sed totum hunc sinum semper omnino apertum delineaveris. Attamen ita ego solutus sum rem aliter invenire, ut vel nuper de octo jecinoribus continenter inspectis, nullum prorsus fue-

910

931

27

(\*) C. 16. (a) Antrop. l. 2. c. 22. (b) De corp. hum. fabr. l. 5. c. 8. (c) Anat. l. 1. c. 15.  
(d) Anat. l. 1. tit. 2. c. 17. (e) Obs. Anat. c. 9.

fuerit in quo sinus hic totus per se pateret. In tribus enim peculiare vidi Ligamentum, modo tenus, ac teres, modo latum, & crassum, semper autem firmum ac validum quo sinus latera haud procul a magna quam tu vocas, hepatis fovea necessebantur ita uti illud dissecare opus fuerit, ut vena Umbilicalis summa pars, ejusve cum Sinu Portæ connexio in conspectum veniret. Præter id Ligamentum, in uno hepate ipsam quoque ejusdem visceris substantiam cum eo Vinculo in Isthmi formam conjungi, eaque latera committere, animadverti. In reliquis autem quatuor jecinoribus nullo hæc alio vinculo, nisi ipsa hepatica substantia ibidem committebantur, in Isthmum conformata interdum minimi transversi digiti, nonnunquam pollicis crassitudine, quo Isthmo in nonnullis ad duorum digitorum, in aliis ad minorem tractum Sinus cavea operiebatur.

Quæ quamvis ab nemine, quod sciam, descripta, cum ita se habeant tamen; poteris, opinor, te æquiorē præbere Doctissimo Reverhorstio ubi in quadam ejus Figura Jecinoris, quæ in Theatro Anatomico Cl. Mangeti 3. est Tabulæ LXII, quævisisti: *Quid tandem sit fissura illa C. quæ quidem cum magna hepatis fovea haudquaquam communicat, ut hinc inter minorem hanc, majoremque aliam hepatis foveam, nova lobi species inter umbilicalem venam D. & felleam cystidem K. hic efficta representetur, quæ quidem nusquam in hominibus visa est. Quo autem pacto umbilicalis vena D. secundam minorem hanc foveam C. trajiciens, ad sinum portæ in majori fovea, quæ in hac figura satis longinqua est, degentem concurreret? Isthmus enim a Præstantissimo Viro haud procul ab eo non omittitur, operit, non tollit, fissuræ C continuationem, ut vena Umbilicalis D in eo posita, sub Isthmo, tanquam sub ponte trajiciat ad superiorem quæ a latere f. adumbratur, fissuræ partem, atque ita cum sinistro extremo Sinus venæ Portæ quod illuc demitti diximus, concurrat. Quod si oculis ad eam dumtaxat transfulis Bidlo Figuram quæ supra istam ipsam Reverhorstii in eadem Tabula proponitur, aut ad illos diligentissimi Eustachii Iconismos (a), quibus cava jecoris pars demonstratur; ut in his cunctis Iconibus cum Isthmum, quantumvis minorem, non prætermisum contempseris, sic Reverhorstii factum probandum magis, quam improbandum esse, agnovisses.*

34 Quoniam de hepatis foveis sermo incidit, quas in nulla Tabula æque ac in præsentis detectas pingis; haud alienum est de iisdem pauca subjicere. Si ergo ipsas, quemadmodum a te, Vir cl. in hac, & proximis duabus superioribus exhibentur Tabulis, cum plerisque jecinoribus conferamus; sane dubito, ne tam profundas amplasque, quam tuæ istæ apparent, inveniamus. Et supra quidem de venæ Cavæ fovea dictum est, quam Spigeliani lobuli, hujus quoque rei gratia efformati, summum latus dexterum magna ex parte efficit, in multisque etiam magis, dum se in notum, quem tu delineas, ejusdem foveæ Isthmum producit. De reliquis autem foveis illud univ. se dicam, vel non adeo amplas, nisi earum oræ distrahantur, vel non adeo profundas, si hæc distrahantur, apparere consuevisse. Quid mihi velim, quod ad mediam transversam foveam attinet, hæc, & III. potissimum Tabulæ; quod ad foveas reliquas, II. Tabula satis ostendit: quarum insuper fovearum fundum non semper ejusmodi est, sed interdum ex ipsis lateribus efficitur illuc ad angulum convenientibus. Non me quidem præterit, Jo. Riolanum (b) scripsisse: *Jecur parte sima adeo excavatum esse, ut manus excipere queat, & ab eo specu quatuor, aut quinque canales, qui digitum recipere, huc & illuc ferri per Hepatis substantiam.* Sed primum, hæc sic exaggerantur contra Laurentium, in alterum extremum decurrentem, inque Hepate cavitatem nullam esse,

scribentem. Deinde Riolanus cum de specudixit, manus excipiente, facile hepar spectavit ex septo transverso in se pendens, non in tabula resupinatam. Postremo nos quoque nostris credere oculis par est de isto hepatis specu, vel ut tu Riolanus, opinor, indulgens loqueris, *hepatis antro*: quod nuper vel in maximo secundum naturam jecinore tantum abest ut manus capax deprehenderim; multo minus amplum, minusque profundum quam tu delineas, inveni, seu Portæ Sinu sine ulla distractione sublato, inspicerem, si ve priusquam Sinum prorsus auferrem: curus certe, Capsula adhuc obducti parietes non modo ab foveæ oris dexteris non tantum supra, infraque distabant, quantum III. tua Tabula ostendit; sed pleraque earum certissime contingebant.

35 Verum ut in hisce hepaticis foveis delineandis tui, credo, Pictores nimis liberales se præstiterent, sic vicissim nimirum fortasse fuerunt parci in iis rimis describendis, quibus sæpenumerosissam jecoris superficiem deprehendimus. Difficile enim est, ut vel ipsi in tot jecinoribus pingendis nullam viderint, vel tu aliquid data opera non quaeriveris ex quo illæ describi possent. Cum enim ex iis octo quæ continenter me inspexisse, supra demonstratum est, quinque saltem fuisse, meminim, in quibus sine ullo aut præsentis, aut prægressi morbi indicio aut rimas, aut sulcos animadverti; non videtur dubitandum, ejusmodi res quas ut morbosos effectus nescio cui ingenti siccitati olim acceptas referebant, ad hepar secundum naturam pertinere, ideoque in absoluta ejus Historia omitti non posse. Sane Verheyenius (c) vel in contracta hepatis descriptione hæc scribere non prætermisit: *Ad sunt insuper aliquando in jecoris superficie fossule, quaedam longiores, quasi fissuræ, nullo certo numero aut loco circumscribende.* Itaque aliquam ipsarum mentionem tu quoque in descriptione tua videris fecisse, ubi inter ea quæ Veteres exacte descriperunt, præter fissuram pro vena umbilicali, alias memorasti *minoris momenti fissuras & sinus.* Et recte quidem distinxisti. Aliæ enim sunt rimarum instar, aliquando satis profundæ, & ubi oras diducamus extremi pollicis ferme capaces, quales in facie sima haud procul a cysti semel, atque iterum nuper conspexi.

Aliæ vero oblongos potius sinus, & sulcos referunt, intra quos interdum totus fere conditi minimus digitus posset. Tales in tribus ex illis octo jecinoribus vidi, in summa convexa facie lobi dexteri insculptos, & Suspendorio Vinculo parallelos.

Sed multo etiam proportione longiorem, ac profundiorē, ideoque rariorem ostendit Cl. Wolfartus (d) in illo hepatis Iconismo quem supra commemoravimus, *Crenam vocans satis considerabilem, mentientem divisionem partis dextra hepatis in duos lobos.* Hos ego omnes sulcos, illaque rimas eadem vidi qua reliquum jecur membrana, non peculiari quadam, ut videtur credidisse Glissonius (e), *pellucula* obduci, multoque minus qualles adversus Tulpium Riolanus (f) in læso fortasse jecinore, bis, aut ter vidisse se, scribit, quibus ut in olla scissa serofitas quadam exsudaret.

Itaque ut majores has, non perpetuas; sic minores, minimasve; si quis diligentius attendat, fortasse perpetuas, omnes autem, quas ego quidem conspexi, *naturæ filias*, cum Malpighio (g) esse crediderim. Et hic quidem ad divisiones illas retulit, ac rimulas quas ipse inter hepatis lobulos perspexit. Ego vero eo quoque pertinere censuerim, ut in quibus aut crebriores sunt, aut majores, in iis jecur ad septi transversi motus, & subjectorum viscerum turgentiam, ac compressionem flexilius sit. Ita etiam Splenem fissuris, & rimis quibusdam ad oras præsertim scissum, nonnullis autem haud raro & profundis, & ad medium usque alterutrius faciei pertinentibus observamus, quas illud pariter præstare, non dubito, ut viscus

in-

(a) Tab. X. Fig. 2. &amp; Tab. XI. Fig. 4.

(b) Animadv. in Laur. c. 19. l. 6.

(c) Anat. corp. hum. l. 1. tr. 2. c. 17.

(d) Eph. N. C. Cent. V. Tab. 1. Fig. 2.

(e) Anat. Hep. c. 9.

(f) Add. ad pag. 132. Enchir. Anat.

(g) Exerc. de Hep. c. 2.

inter diaphragma, & ventriculum altius, interiusque quam plures Medici videntur credere, interpositum, ibi pro-re nata facilius cedere, & flexi queat.

36 Nunc propius ad tuam IV. Tabulam revertens, in pauca rem conferam. Nam etsi Ligamentum Sinistrum multo ampliorem, inferioremque quam solet, cum hepate nexum habere video, etsi etiam quod ad nervos attinet, quædam conspicio quæ non sic vidisse me, meminisse; haud tamen me fugit, quam varia in rebus præsertim ejusmodi Natura sit. Igitur satis erit ex te, Vir cl. dumtaxat hæc querere. Primum, cur truncum istum nervi intercostalis ex Vieussentii (b) potius Tabula XXIII. quam ex XI. Willisii (i) in Tabulam transferis tuam? Deinde, quando illum potius sequi maluisti, funiculum nerveum a a ex illo trunco in antro Thoracis, non cum Willisio (k), Thoracis cavitate emensa, e regione fundi ventriculi, deducens; eundem tamen funiculum & furculum b infimum longe breviores, & quod consequitur, Plexum Glangioformem G, hepaticum a Willisio, semilunarem a Vieussentio appellatum, longe altiorum, aut certe origini illorum funiculorum, & furculi propiorum multo quam Vieussentius, proposueris? Ad hæc, atque istiusmodi alia quæ sciens omitto, respondebis fortasse, te in istis rebus proponendis, non quid Vieussentius, aut Willisius, sed quid ipse videris, attendisse.

Verum illud etiam attendas velim, num hæc tibi responsione uti liberum sit, qui docueris scilicet, idque laudaveris, sex ab iisdem (Willisio, & Vieussentio) graphicè describi fibras nervas a plexus intercostalis semilunari ad diaphragmatis perforationem diramatas & cat., cumque ego animadvertissem (l), Auctores illos de nervis hepaticis neque ista eadem profusus, neque ista eademque utriusque Viri esse consonas, sibi que invicem respondentis sententias, neque in hujus Tabulae explicatione a Willisii, & Vieussentii descriptionibus tuam differre. Sed Willisio, & Vieussentio paulisper sepositis, quæ ostendis reliqua, explicasque, attendamus.

37 Funiculi sequuntur d. d. d. d. & cat. quos nervus intercostalis juxta singula vertebrarum internodia, spinalibus nervis suppeditat, & e. e. e. e. & cat. Funiculi alii, quos nervi spinales, aequalibus ad superiorum d. d. distributionem, intervallo nervo intercostali suggerunt, & cat. Verum si ista, ut his verbis explicas, ita se habent; binorum & binorum sive hujus, sive illius generis funiculorum intervallo, videntur esse oportere ut altitudines singularum vertebrarum, & quod consequitur, illa esse multo ampliora quæ lumborum, quam quæ dorsi vertebris respondent. Quid ergo est causa cur tua in Tabula tria exempli gratia infima intervallo simul sumpta tribus supremis intervallo simul sumptis non ita ampliora inveniamus? Num quod intervallo tua infima lumborum vertebris non respondeant? At vel respondeant necesse est, vel Plexus Semilunaris G sit a te perperam collocatus. Sin autem respondent; cur ad ita infima intervallo Nervum Intercostalem pingis nullo modo in plexus illos hordeiformes excrescentem, quos Vieussentius (m) circa internodia vertebrarum lumborum in ipso non tantum pinxit, verum etiam descripsit? Præterea cur ad ista eadem intervallo funiculos d. d. pergis delineare, quos idem Auctor diligentissimus infra ea intervallo quæ dorsalibus respondent nervis, ab Intercostali emergentes neque describit, quod sciam, nec certe pingit? Sed tu aliter, opinor, ac Vieussentius, invenisti. Cur igitur de novis tuis ejusmodi rerum observationibus Lectores in Explicatione Tabulæ non monuisti? Et sane erant quædam in quibus ab illo posses dissentire in istis ipsis origine, & termino, quæ, eundem secutus,

Funiculis omnibus d. d., & e. e. sine ulla dubitatione assignasti. Nulla enim, ut alibi etiam indicavi, satis firmatio apparet, cur non utroque ab Spinalibus ad Intercostalem nervum, aut cur non vicissim primos funiculos ab iis ad hunc, alteros ab hoc ad illos transmitti, pro certo habeamus. Verum; ut omisso nervo Intercostali, duo, non plura, de iis Nervulis subjiciam, quos ab Semilunari Plexu deductos pingis; primum hoc quero: cum nervulos h. h. eo desinentes ostendas ubi in proxima superiore Tabula chyli Receptaculi sedem collocasti, quod quidem situm esse dixisti in sinistro latere superiorum vertebrarum lumborum; quoniam modo hic doceas, per eandem nervulos cieri communicationes hepatici plexus -- cum plexu renali vicino, seu dextro? Deinde illud quero, cum alios nervulos m. m. vasorum biliferorum, arteriarumque divisiones per totam hepatis intimiorem substantiam, capsula ductu, subsequi, doceas; quoniam modo per totam hepatis substantiam sis eisdem persecutus, aut quomodo cum arteriarum divisiones subsequi affirmes, ne unum quidem ostendas qui arteriarum ramis dextri lobi jecoris partem maximam petentibus comitem adungere se posse videatur?

38 De Tabula autem V. qua ductus Hepaticus, & Cysthepaticus in homine ostendere conaris, vellem quidem, ut quod ego judico, id omnes judicarent, nimirum sic tibi visam rem se se habere, ut pinxisti. Sed in tanta, quantum ipse nosti, ejusmodi in rebus ad errandum proclivitate vel ob arteriolas, vel ob ipsa etiam biliaria vascula ut ad reliquas hepatis partes, sic ad eam partem quæ Cystim proxime contingit, pertinentiæ; profecto nisi homines videant aut certam aliquam facilemque, quam tu omittis, anatomicam administrationem propositam, secundum quam & ipsi eadem possint invenire, aut omnes saltem dubitandi causas ita amotas esse, perspiciant, ut undequaque consentiens veri lumen affulgeat, nisi, inquam, hæc probe videant; vererit ut qui præsertim in anatomicis sectionibus, aut etiam sectionibus sunt versati, ii continuo prompteque assentiantur. Nunc enim conspiciunt hepatis substantiam profundius abrasam sic ut exempli causa sinus pro vena umbilicali alte insculpti fundum ipsum, & quæ fundo suberat, substantiæ pars sublata sint; & tamen ad G intactum perlans fundum majoris sinus hepatis, multo adhuc profundius quam modo dicta sublata pars, subsidere videbunt. Legent, non solum ab hac figura truncum cave, ejusque omnes propagines ablatas esse, sed & ulterius integram portam, & arteriam hepaticam, earumque omnes distributiones: quarum quidem pleraque, & præsertim minores, longe facilius esse sciunt Pictori omittere, quam Anatomico, salvo situ, & integritate conjunctorum bilis vasculorum, omnes auferre. Legent, postrema illa duo sanguifera vasa licet per totam hepatis substantiam cum vasis biliferis interveniunt capsula sociata progrediantur, non easdem tamen cum istis porum biliarium exallem distributiones inire, ut eorum vasorum divisiones & cursus variis modis locisque non discrepent. Intellegent profecto, quorum hæc spectent, videlicet ne dubitatio ulla exortatur conferentibus hæc tuam Pori biliarii delineationem cum tuis aliis vel Portæ venæ, vel arteriæ comitis delineationibus, & divisiones, & cursus longe discrepantes animadvertentibus. Attamen haud satis scio, quoniam possint modo illum sibi scrupulum penitus ex animis evellere, cum sciant, observasse Glissonium (a), Portæ venam, Porumque biliarium in hepate pari passu una progredi, & similiter iterum iterumque usque ad ultima capillaria dividi, imò cum te ipsum videant non semel in descriptione tua hæc confirmasse, inculcantem: Ramos omnes pori biliarii, non minus majores, quam minores, & ul-

(b) Neurog. (i) Nervor. Defec. (k) Ibid. c. 25. (l) Adv. III. pag. 38.  
(m) Neurog. Tab. 23. & l. 3. c. 5. (a) Anat. Hep. c. 27.

ultima gracilescentes --- porta sive nalis inalterabili-  
ter parallelos, communem directionem profectui &  
pari passu, paribus divisionibus excurrere. Vim  
hujus dubitationis te porro aliter declinare cona-  
tum esse, animadvertent, hæc illis prioribus hic  
subjecientem: *Adde ulterius, quod distributio ca-*  
*psula, & in consequens ratorum, qua ipsa comple-*  
*ctitur, eadem non est in subjctis omnibus; ut ideo*  
*habitud biliorum canalium in hac figura non tam*  
*exquisite videatur concurrere cum habitudine porta,*  
*per alias figuras nostras exhibita. Verum utinam*  
*solum non tam exquisitè videretur convenire. Cer-*  
*te optandum fuerat, Vir cl. ut in subjectum po-*  
*rius incidisses in quo tanta ista discrepantia non*  
*fuisse, quam ut huic tot ejusmodi defensiones*  
*præparare deberes.*

39 Sed fac, homines istas dubitationes depo-  
suisse. Ecce alia, atque alia exoriuntur. Nam  
primum animadvertent, te quatuor aliis in Tabulis  
primas ductus Hepatici divisiones exhibentem, ne fe-  
mel quidem ad eum modum exhibuisse, ut saltem hæc  
quas hic pingis, primæ, majoresque ductus ejusdem  
divisiones cum alia de tot delineationibus sic satis  
convenient. Deinde si majoribus omittis ramis,  
ultimos spectent quos in hac Tabula versus imum  
limbum dexterum pingis, cum illique conferant  
quos ultimos pariter haud procul ab eodem lo-  
co in Tabula III. delineasti; invenient illos,  
quamvis, ob adjunctas venæ propagines, non om-  
nino patentes, tamen multo quam hic ostendas,  
crassiores; ut dubitent, num satis sit ad hanc tan-  
tam varietatem tuendam quod ab Schelhamero (b)  
in Programmate, in quo alia etiam comperies  
ad tuum argumentum spectantia, traditum est,  
videlicet in hepate aliquando perexilem esse, ali-  
quando magnum hepaticum ductum: quod in patho-  
logicis usum habet; vel si hoc satis esse, credant;  
mirentur, cur non majorem Hepaticum ductum  
ad hanc potissimum demonstrationem selegeris.  
Porro hæc etiam quærent: quem ad ramusculum  
duo illi spectent furculi quibus a superiore parte  
est vicina littera L? cum alii omnes quo spectent,  
intelligatur: unde autem existat, & prodeat is ra-  
musculus cui superius respondet littera D? fundi  
enim foveæ D. superficiem contingit, superne in-  
tegram, & quæ neque supra illius ramusculi ini-  
tium protuberat, neque quæ proxime infra est abra-  
sa, secundum naturam protuberabat: præsertim ve-  
ro quærent, qui fiat, ut ex primis atque majo-  
ribus Ductus ramis ille qui dexterior erat, cum  
omnium ultimus sit, tanto tamen crassior sit quam  
Ductus Communis M, qui & meatum Cysticum  
jam excepit, & alios omnes Hepaticos ramos, at-  
que adeo ipsum ipsum crassiores? Ut enim eadem  
ratio non sit inter biliorum Ductuum truncum,  
& ramos, quæ in aliis est vas; tamen illius unius  
rami major crassitudo est, quam ut, rebus secun-  
dum naturam se habentibus, defendi sic posse vi-  
deatur. Utinam illud saltem addidisses, quod de  
glandulis istis addis intra Ductum appictis, sic  
tibi in hoc subjecto videre contigisse. Et si enim de  
his glandulis mihi certe, ut infra dicam, ad eun-  
dem modum non est observatum; dubitationi ta-  
men quæ ex observatione minus usitata exoritur,  
sic quadantenus occurritur. Poteras etiam fortasse  
id, atque alia nonnulla quæ supra attigimus, Pi-  
ctoris incuriæ adscribere, qui certe in fundi ve-  
siculæ interna facie, qua hæc dextrorsum reflecti-  
tur, ejus reticulatam structuram omisit. Atta-  
men præstabat, ut supra dixi, in Tabula ad ejus-  
modi demonstrationem parata omnem penitus cu-  
juscumque dubitationis causam vitare.

40 Id enim conaris ostendere quod Experien-  
tissimi Anatomici satis luculenter potuisse adhuc  
demonstrari, negant, tum majores, ut vocant,  
radices Cystis quæ ad cervicem pertinent, tum mi-  
nimas quæ ad fundum, manifeste in ipsis homi-  
nibus cum Hepatico ductu communicare: quarum  
illas Cyst-hepatica, hæc Hepati-cystica nominas va-  
sa. Verum utraque prope Cyltium usque adeo tenuia

pingis, & præsertim secunda, ut his additè in-  
super majori per cystis involucria, trajectu suo obli-  
quitate, magnopere vercar, ne maxima difficultas  
inveniendi ad ea quæ supra commemoravimus ad-  
juncta, magis magisque augeat dubitationem.  
Sed rem indicas quæ inveniendi difficultatem pos-  
sit minuere; nam horum ductuum Hepati-cystico-  
rum extrema in bilis folliculo foraminula admodum  
quidem minuta esse, confiteris, sed per quandam  
tamen circumposita caruncula eminentiam in pluri-  
mis subjctis satis conspicua. Et sane carunculas  
appingis decem, satis prostantes, atque conspi-  
cuas, ut lenticulares glandulæ esse videantur.  
Sed veniam dabis ingenuitati meæ, si candide con-  
fitebor, me istiusmodi carunculas in nulla unquam  
Vesicula, quod meminero, vidisse, etsi pluri-  
mas, & in his quasdam interdum valde ampli-  
catas, dissecui. Veruntamen in rebus ejusmodi  
quas tu & pingis, & in plurimis subjctis satis con-  
spicuas esse, affirmas, meæ non memoria modo,  
verum etiam diligentia distulsi, nuper Vesiculas  
quinque, quanto maximo studio potui, perlustra-  
vi; nec mihi adhuc contigit, ut unam saltem  
istarum caruncularum viderem. Quid ergo est?  
In quibusdam Vesiculis carunculas istas interdum  
apparere posse, non nego; attamen num carun-  
culæ sint, an potius distentæ glandulæ, iis qui  
viderint, decernendum relinquam. Sed fac, quod  
ego non video, adesse; quomodo per has carun-  
culas in tua vascula traducemus, non dico specil-  
la, sed tenuissimas setas, si non modo foramina  
admodum minuta esse, confiteris, sed nonnulla  
vascula quacumque seta delineas tenuiora? Quæ res,  
& illorum fere omnium tenuitas minor ad Pori  
biliorum ramusculos, quam ad Cyltium delineata,  
non satis præterea videntur convenire cum his quæ  
a te, Vir cl. diserte scribuntur: hepaticis cystici ca-  
nales ampliores sunt ad proprias in cystim extremita-  
tes, angustiores in suis ad poros biliosos radice-  
bus. Imo qui tuam delineationem attendent, cum  
rem contra pingi, animadvertent; non istos esse  
canales hepaticos existimabunt, sive ab ductu  
Hepatico ad Cyltium vehentes, sed Hepaticos, hoc  
est, ab ea hepatis substantia quæ Cyltium contin-  
git, ad ductum Hepaticum referentes, nec a cæ-  
teris quos in vicinia similes pingis, origine, &  
munere discrepantes.

41 Neque vero de iis aliis vasibus quæ Cyst-hepati-  
corum nomine a te pinguntur, multo aliter exi-  
stimabunt. Longe enim tua diptera delineatio a  
descriptione Glissonii, qui propterea longe etiam  
aliud munus vasi adscripsit, cujus finem in cervice  
Vesiculæ observavit. Namque ille (c) radicem va-  
sorum biliorum insignem, integramque truncum de-  
scribit vesiculam ingredientem; tu contra, ex plu-  
ribus qui sunt ad Vesiculam divisi, ramis coales-  
centem ostendis truncum qui Hepaticum ductum  
ingreditur. Ille suum truncum ait, ramusculos  
aliquos, & vasa capillaria in hepatis carum distri-  
buere; tu a truncis bene longis ne unum quidem  
proponis ramusculum, aut vas capillare quod in je-  
cur ipsum spargatur, ad idque pertineat. Ille in Ve-  
sicula docet vix vestigium foraminis sui trunci appa-  
rere, ejusque insertionem comparat cum insertionem  
ureterum, aut ductus communis, non sine quadam,  
instar hujus, sed exigua protuberantia; tu nullam hic  
protuberantiam pingis, imo doces, hanc ut plurimum  
desse, & hæc vasa folliculi tunicas plerumque  
transmittere directius, quam vasa alia primi gene-  
ris, orificia autem ipsorum satis manifesta, &  
patentia delineas. Postremo Glissonius qui mo-  
nuit, ut in certam trunci hujus sui, ejusdemque  
distributionis atque insertionis notitiam deveniamus,  
hepar ipsum sua carne exuendum esse, & toties sa-  
ne ipse exiit; non modo nullum ejus trunci cum  
Hepatico ductu commercium memoravit, sed cer-  
te, ut diximus, tuncum ad Vesiculam docuit per-  
tinere. Tu vero ita rem proponis, quasi Glif-  
sonius exiliores quidem valis partes, seu ramos,  
crassiores autem, seu truncum videre non potuisset t

duos

(b) Progr. Anat. n. 23. (c) Anat. Hep. c. 23.

duos enim truncos delineas cum trunco Hepatici ductus connexos, imo satis amplis cum hoc orificiis communicantes.

42 Hæc omnia cum ita essent; tamen ego tibi tantum tribui, ut tot dubitandi causis neglectis, tua ista in Cystis cervice tot, & sic patentia foramina, tum vero ista etiam satis ampla in trunco Hepatico orificia diligenter inquirerem. Verum necesse est ut in cadavera inciderim quæ, quamvis viderentur, minime tamen essent ad hanc perquisitionem idonea. Tibi enim pro certo affirmare queo, me neutra in parte quæ a te pinguntur, adhuc videre potuisse. Quod vero ad ipsos attinet ductus; cum aut Hepatici canalis ramos persequeretur qui in vicinia Cystis discurrunt, aut cum Cystim lenta ac suspensa manu a jecinore separarem, sarculus quidem conspexi quosdam qui cum sanguifera essent, aut biliaria etiam vascula, sed Vesiculam denique non subeuntia, ductus hepato-cysticos facile, siquis non caveret, mentiri posse viderentur: quin etiam interdum nonnulla vidi quæ me post multas perquisitiones dubium incertumque relinquerent; nulla tamen unquam quæ manifesto perspicerem intra Vesiculæ fundum hiare.

Quod si alias unquam me perspicerem, speravi; certe quidem speravi nuper, cum videlicet jecur dissecarem quocum Cystis non nisi modica fundi parte jam prope ejus limbum cohærebat, toto autem reliquo superiore fundo, totaque cervice sic laxè adhærebat, ut sine cultro, sine ulla vi ab hepate disjungi posset. Multa enim eo toto intervallo jecur inter, & Cystim intercedebat pinguedo. Cum igitur lente disjungerem; sanguis quidem paucus, sed nihil quidquam effluxit bilis, neque ullum prorsus Cyst-hepaticorum canalium indicium fuit. Restabat illa dumtaxat pars infima ab arcto hepatis nexu dividenda: quod intra modicum omnino spatium cum tot collecta vasa tum Cyst-hepatica, tum Hepato-cystica esse oporteret; non difficile fore sperabam, ut aliquod saltem luculenter mihi in conspectum se daret, sive ad Vesiculæ exteriorem faciem id quarerem, sive oscula ad intimam superficiem investigarem. Et sedulo utrumque feci; sed frustra. Nam neque extra, certi aliquid inveni, neque intus ullam prorsus carunculam, aut foramen ullum; cum tamen jecur recens, & quam sanissimum foret, Vesicula autem optime constituta; isque homo prope nutrito, atque adeo obeso corpore prope ad sexagesimum, cum apoplexia sublatus est, annum pervenisset.

43 Tabula VI. mihi meas quasdam ad memoriam revocat observationes, in hisque duas; in quarum altera Cystim tam brevem, tamque angustam inveni, ut imo fundo ab jecoris limbo satis distaret, majorem autem oleam tota continere vix posset. Bilis inerat perpauca ex viridi pallida. Hepaticus truncus duplo erat amplior quam par fuisset, bilique exitum intercludere, cujus propterea tanta collecta vis fuerit, ut non modo eos omnes ductus sic distendere, sed cystim insuper potuerit ad digitorum transversorum octolongitudinem amplificare. Erant autem calculi vel intra jecur in ductu Hepatico, hujusque præsertim majoribus ramis passim obvii. Sed in Cysti nonnullis cum calculis erat bilis ejusmodi ac si admixta haberet aquam in qua caro recens lota esset. Subcrevntus is color acceptus referendus vide-

batur sanguini, & ichori qui ex carnea quadam excrementa destillarent inæquali, flaccida, sub-rubicunda, ad cerasi magnitudinem ex imis Vesiculæ ipsius internis parietibus extante. Cui non absimilis altera ad urethræ initium inventa est quæ vesicæ orificium fere obstrueret, urinæque exitum difficilem redderet. Sed calculi qui in ejusmodi subcrevnta aquosaque bile concreverant, ut quo plerumque invenire soleo, colore non erant, sic; ut fieri posse prædixeram; non ea quæ plerumque soliti sunt, præstiterunt. In aquam enim coniecti, etsi ad fundum non ruerunt; non æque tamen ac solent, eos vidimus supernatare. Flammam autem non servaverunt, neque ad flammam in guttas liquati sunt, neque crepitus edidere, nec quod gratum esset, oluere. Quæ omnia accidere posse, prædixeram ob ea quæ de nigris calculis non modo in III. Adversariis scripseram; verum insuper eodem quo illa edebantur, tempore animadverteram.

Cum enim Jo. Bapt. Vulpius Vir Cl. meique nunc Collega meritissimus, tunc quosdam ad me calculos attulisset, ab se olim de Vesica fellea extractos, nonnullisque eorum disruptis vidissem sub tenui crusta ex viridi subflava nullam nisi nigram atque friabilem latere substantiam, eosdemque flammæ admotos illa omnia quæ nigris scripseram, omnino præstare; tum vero ipsos in aquam coniectos primum quidem ad summum redire animadverti, sed mox emissis bullulis paulo post ad fundum prolabi. Quæ cum observassem, delibere mecum cœpi, an ad calcem eorum Adversariorum hoc quoque nigrorum calculorum discrimen adjicerem. Nec feci tamen, primum quia non est meæ consuetudinis ex una observatione quidquam magnopere affirmare. Deinde quia ne id quidem; ut infra ostendam; iis quæ in Adversariis scripseram, plane adversabatur. Novissime quia si id a me scriptis adversaretur; Fernellii quoque, & Bidloii observationibus repugnasset. Ille (a) enim scripsit: *calculus in cysti fellea plerumque concrevere nigrum, sed tamen levem, & qui aqua immersus innat.* Bidloius (b) autem: *calculos ex bile oriundos, aquis innatare, atque igne, ejusmodi sint coloris, figura, & magnitudinis comburendos existere.* Quorum Virorum observationes pro fallis habere, ac prorsus repudiare ego sane non audeam, ne si plurimas quidem omnino adversas ipse vidissem; propterea quia variaz esse possunt in nigris calculis substantiæ, variorumque modo compactæ, ut non omnes ad fundum ruere necesse sit. Atque adeo ut ad illam meam, publice in Gymnasio habitam observationem revertar; cum de calculis quos in Hepatici ductus ramis fuisse plurimos dixi, plures vel in aquam projicerentur, vel flammæ admoverentur, alii quidem quæ plerique solent biliosi calculi, præstiterunt; alii vero, etsi pariter flavi erant, non modo eadem non præstiterunt, sed quæ ex illo eodem Senne cystici, ut dictum est, nobis præbuerant, observanda omnino præbuerant; ut necesse sit sub eadem facie, & colore non eandem compositionem fuisse. Quæ omnia haud alio proposito memoro, ac cætera illa in Adversariis memoravi; ut quid ego observaverim, constet; non quod aliter ab aliis, in rebus præsertim hujusmodi, observari posse, negem.

44 Idemque te, Vir Cl., ut pro amicitia nostra simpliciter dicam; in te eadem facturum speravi. Sed quando tibi aliter videtur placuisse, in mearumque illarum observationum examen plures tibi focios, cum Bononiæ esses, adjunxisti, in hisque, quod tunc multis mirum est, Virum Præstantissimum, mihi non uno nomine conjunctissimum Antonium M. Valsalvam; tantum abest, id ut graviter feram, ut hujus, incredibili Rei Anatomice detrimento mortui, memoriam majori propterea quam alias fecissem, meo labore, & contentione ornandam susceperim; vos autem qui estis superstites (& diu, precor, sitis) quocumque possim, ac mihi liceat, officio sim libens, pro-

(a) Pathol. l. 6. c. 5. (b) Vindic.

profecuturus. Neque enim alia quam veri querendi causa id factum a vobis esse, dubito, ut ego vicissim pro eodem veri studio nunc a te quæso, ut quæ scripsisti, mecum recognoscere, & cum meis conferre observationibus ne graveris. *Calculi*, inquis, *vesica fellæ duplicis generis sunt; alii nigri, flavescētes alii: & cat. Nigri nunquam perfecte cuboidei visi sunt, seu sex lateribus præditi, quidquid aliqui assererent.* Ego (c) quoque meas observationes in duo capita diviseram, in eas quæ ad nigros, & in eas quæ ad cæteros (quos ego quidem sæpius inveni) calculos pertinerent. In hoc files. De figura autem non files, in qua me lapsum esse, putas. Verum ego de figura perfecte cuboidea nunquam asseravi, qui scripserim, observatos a me calculos varia fuisse figura, quam omnes, uti ferme solent, a cuboidea longissime non aberant. Hoc tu in paucissimis nigrorum agnoscis, sed eorum reliquos ut plurimum deprehendi asseveras quatuor triangulis æquilateribus, & æqualibus circumscriptos; Flavescētes autem calculos sphericam plerumque aut ovalem esse figurem; -- quod si angulosam nanciscantur superficiem, pentagonum ut plurimum corpus, seu dodecaëdram, duodecim æqualibus, æquilateribus, atque æqualibus pentagonis contentum imitari: Ego vero cum te animadverto istam facierum similitudinem, & æqualitatem usque adeo inculcare, ut; quasi timeres, ne non satis quid tibi velles assequeremur, pentagona dicens æqualia, & æquilatera; adjiciendum insuper censetas æquiangula; non possum interdum non sorti meæ subiraſci, qui cum calculos non paucos nigros, longe autem plurimos flavescētes invenerim; neque ex his quos multos aservo, neque ex illis quos unquam viderim, in unum incidere potuerim qui tantam istam omnium seu triangulorum, seu pentagonorum æqualitatem, & similitudinem exhiberet. Sed hoc me interea solatur, quod etiam a te ut plurimum id visum credo; petrarum tamen ab aliis conspectum animadvertam, atque ita petrarum, ut vix unum Bartholinum producas, qui tamen inter infinitos calculos figuram seminum Cnici præditos, quinque, haud amplius, memorat figuram mathematicorum corpora pentagona representante, quibus ipsis verbis ut corpora significatur quinque angulis, ut pyramis cujus basis quadrilatera sit, non viginti, ut dodecaëdram, instructa, ita certe in illiusmodi corporibus nulla omnium angulorum, aut laterum æqualitas potest significari. Magis fortasse ad tetraëdram pertinet Vesalii (d) locus, quem poteras attulisse: *Bilis Vesicula decem & octo lapilli continebantur perquam læves ac trianguli imagine aquis undique costis ac superficiebus formati.* Re tamen vera ex nigris non erant, sed colore virides, & quasi nigrescentes: at quum exticati essent, magis videbantur cinerici. Quod si tu vicissim ex me queraris, ut Auctorem producam qui cubica hos calculos figura observaverit; primum is in promptu est quem ipse accuratissimum vocas, Exercitissimus certe, & Præclarissimus Vir Mangetus (e). Hic enim scribit, se aliquando reperisse vesiculam bilariam ad absolutam turgescētiā insensam bile nigerrima & cat. aliquando præterea vidisse eandem vesiculam calculis ad formam & magnitudinem testivarium Infusiarum eformatis completam. Deinde tantum abest ut ego perfectam (quod tu facis) aliquam figuram hæc calculis adscripserim; ut juvet hic mea paulo ante producta verba iterare quibus hoc tantum scripti, ferme solere a cuboidea figura longissime non abesse. Et sane eorum quos ego vidi, plerisque memini a propositis a te figuris multo longius quam a cuboidea abfuisse. Atque adeo ex iis quos forte aservo, plerisque videre est factos magnam partem ex duabus quarum altera alteri basim utcumque obvertit, triangularibus pyramidibus, inæqualibus, & inæqualiter junctis, atque inæqualibus facierum tum spatis, tum angulis, horumque perpaucis, quales in do-